Администрация города Волгодонск
ПРОТОКОЛ
30.04.2019

№ 2
г. Волгодонск

заседания городской межведомственной

комиссии по охране труда

	Заместитель председателя городской МВК по охране труда
	- Лешко О.Ю., заведующего сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска

	Секретарь городской МВК по охране труда
	- Дейникина Е.В., ведущий специалист сектора по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска

Присутствовали:
Члены городской МВК по охране труда

	Дмитренко С.П.
	- председатель Координационного совета организаций профсоюзов – представитель Ростовского Областного Объединения Организаций Профсоюзов «Федерация Профсоюзов Ростовской Области» в
г. Волгодонске

	Невечеря К.С.

	- начальник отдела охраны труда филиала ОАО «Концерн Росэнергоатом» «Ростовская атомная станция»

	Заболотских С.Г.
	- заместитель начальника Управления здравоохранения г. Волгодонска

	Растегаев О.Л.
	- начальник муниципального учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Волгодонска»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Награждение победителей и участников городского конкурса  «Лучшая организация работы по охране труда среди организаций города Волгодонска - 2018».

2. О внедрении программы «Бездымная жизнь» в Филиале АО «АЭМ-технологии» «Атоммаш» в г. Волгодонск.
Докладывает:

Начальник отдела охраны труда и промышленной безопасности Филиала АО «АЭМ-технологии» «Атоммаш» в г. Волгодонск – Харитонов Александр Анатольевич.

3. Дополнительное профессиональное обучение, как инструмент по снижению рисков возникновения несчастных случаев.

Докладывает:
Директор частного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Знание ПРО» в городе Волгодонске» - Егорова Ирина Федоровна.

4. Прохождение периодических медицинских осмотров, как фактор выявления ранних признаков профессиональных заболеваний и их профилактика.

Докладывает:
Заместитель начальника Управления здравоохранения города Волгодонска - Заболотских Светлана Гариевна.

5. Применение средств индивидуальной защиты – гарантия безопасного труда.

Докладывает:
И.о. руководителя Обособленного Подразделения ООО «Юг – Техноавиа» в г. Волгодонске  - Погребицкий Денис Олегович.
1. СЛУШАЛИ:

Лешко О.Ю., заведующего сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска.
Сообщила, что ежегодно в городе Волгодонске в преддверии Всемирного дня охраны труда проводится городской конкурс «Лучшая организация работы по охране труда среди организаций города Волгодонска». Поздравила  победителей конкурса «Лучшая организация работы по охране труда среди организаций города Волгодонска-2018».

Ознакомила присутствующих с повесткой и регламентом проведения заседания комиссии.
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Сектору по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска разместить на официальном сайте Администрации города Волгодонска информацию о победителях городского конкурса «Лучшая организация работы по охране труда среди организаций города Волгодонска-2018».
     Срок – до 11.05.2019
2. СЛУШАЛИ:

Харитонов А.А., начальника отдела охраны труда и промышленной безопасности Филиала АО «АЭМ-технологии» «Атоммаш» в г. Волгодонск.
Рассказал о внедрении программы «Бездымная жизнь» в Филиале АО «АЭМ-технологии» «Атоммаш» в г. Волгодонск. Данная программа направлена на мотивацию курильщика, помогая ему принять единственное верное решение – отказаться от сигарет. С курильщиками проводят беседы о том как пережить трудный период отказа от никотина, каких принципов питания нужно придерживаться, чтобы не набрать лишний вес, как справляться со стрессом без сигарет и что делать, чтобы тяга к табаку не вернулась.
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций рассмотреть возможность внедрения программы «Бездымная жизнь» на возглавляемых предприятиях.
3. СЛУШАЛИ:

Егорову И.Ф., директора частного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Знание ПРО» в городе Волгодонске».
Рассказала о важности и необходимости дополнительного профессионального обучения, о системе образования в области охраны труда, видах обучения, категориях обучающихся. Акцентировала внимание, что пробелы и недостаток в обучении руководителей и работников могут быть основными причинами несчастных случаев. Озвучила основные последствия несчастных случаев и ответственность работодателя при несчастном случае на предприятии.
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций уделить особое внимание дополнительному профессиональному обучению работников в области труда.
4. СЛУШАЛИ:

Заболотских С.Г., заместителя начальника Управления здравоохранения города Волгодонска.
Сообщила, что основными факторами выявления ранних признаков профессиональных заболеваний выступают прохождение периодических медицинских осмотров и их профилактика.
Акцентировала внимание, что сохранение состояния здоровья работников относится к зоне ответственности работодателей. Озвучила задачи проведения обязательных периодических медицинских осмотров граждан и требования, предъявляемые к медицинской организации, для проведения периодических медицинских осмотров, а именно наличие медицинской лицензии на данный вид деятельности, необходимых медицинских кадров, лабораторной базы и оборудования.
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

5. СЛУШАЛИ:

Погребицкого Д.О., исполняющего обязанности руководителя Обособленного Подразделения ООО «Юг – Техноавиа» в г. Волгодонске.
Сообщил, что работодатель обязан обеспечивать работников специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты, прошедшие обязательную сертификацию или декларирование соответствия с установленным порядком. Только качественные СИЗ позволят обеспечить безопасность труда на рабочем месте работников.

Кроме того, работодатель имеет право продлить срок носки средств индивидуальной защиты, в случае если они пригодны для дальнейшей эксплуатации.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. В целях предупреждения производственного травматизма и профессиональных заболеваний рекомендовать руководителям предприятий и организаций осуществлять контроль за безопасным выполнением работ работниками, состоянием условий труда на рабочих местах, правильным применением рабочими специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты.
Заместитель председателя городской МВК

по охране труда

О.Ю. Лешко
Секретарь комиссии

     Е.В. Дейникина